
 

 

 

Αθήνα  22 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού 

 

Θέμα: «Ανάδειξη και αξιοποίηση της κατοικίας όπου διέμεινε ο Κώστας Καρυωτάκης 

στην Πρέβεζα, ως χώρου πολιτισμού και ποιητικής μνήμης» 

Την 21η Ιουλίου 2025 συμπληρώθηκαν 97 χρόνια από τον θάνατο του σημαντικού Έλληνα 
ποιητή Κώστα Καρυωτάκη, ο οποίος συνέδεσε με τρόπο τραγικό και συμβολικό το όνομά του 
με την πόλη της Πρέβεζας, όπου και έθεσε τέλος στη ζωή του κάτω από τον ίσκιο μιας λεύκας 
στην περιοχή Βαθύ. 

Η κατοικία στην οποία διέμεινε ο ποιητής τον τελευταίο περίπου μήνα της ζωής του — αν και 
δεν υπήρξε ιδιοκτησία του — έχει καθιερωθεί ως σημείο ιστορικής και ποιητικής αναφοράς. Στο 
σημείο υπάρχει ήδη αναμνηστική πινακίδα, προτομή του ποιητή και έχει αποδοθεί το όνομά του 
σε γειτονική πλατεία, στοιχεία που αποδεικνύουν τη σύνδεση του χώρου με την πολιτιστική 
ταυτότητα της πόλης. 

Η Εταιρεία Συγγραφέων, με πρόσφατη ανακοίνωσή της, η οποία σας επισυνάπτεται, απευθύνει 
έκκληση προς τους αρμόδιους φορείς για τη λήψη πρωτοβουλιών ώστε ο εν λόγω χώρος να 
αξιοποιηθεί πολιτιστικά, ακολουθώντας το παράδειγμα του σπιτιού του Γιάννη Ρίτσου στη 
Μονεμβασιά. Η πρόταση αυτή έρχεται σε μία συγκυρία που προσφέρει τη δυνατότητα να 
προετοιμαστούν δράσεις και εκδηλώσεις εν όψει της συμπλήρωσης 100 ετών από τον θάνατο 
του ποιητή, το 2028. 

Κατανοούμε πλήρως ότι πρόκειται για ιδιωτική ιδιοκτησία και ότι οποιαδήποτε αξιοποίηση 
προϋποθέτει τη συναίνεση των ιδιοκτητών. Ωστόσο, με σεβασμό στην ιδιοκτησία και σε 
συνεργασία με τη δημοτική αρχή — η οποία, σύμφωνα με πληροφορίες, χειρίζεται το ζήτημα με 
υπευθυνότητα — θεωρούμε ότι το Υπουργείο Πολιτισμού οφείλει να σταθεί αρωγός στην 
προσπάθεια αυτή, είτε μέσω της διερεύνησης τρόπων απόκτησης ή μίσθωσης του ακινήτου, 
είτε μέσω της στήριξης οποιασδήποτε μορφής πολιτιστικής αξιοποίησης, με γνώμονα τη 
διατήρηση της μνήμης και της πολιτιστικής παρακαταθήκης του Καρυωτάκη. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο Πολιτισμού να εξετάσει τη δυνατότητα αξιοποίησης της 
κατοικίας όπου διέμεινε ο Κώστας Καρυωτάκης στην Πρέβεζα, ως χώρου πολιτισμού 
και ποιητικής μνήμης; 
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2. Υπάρχει σχεδιασμός για τη στήριξη δράσεων και πρωτοβουλιών με αφορμή τη 
συμπλήρωση 100 ετών από τον θάνατο του ποιητή το 2028; 

3. Υπάρχει πρόθεση για συνεργασία με τον Δήμο Πρέβεζας και τους ιδιοκτήτες του 
ακινήτου, ώστε να εξεταστούν οι δυνατότητες διατήρησης και ανάδειξης του χώρου με 
σεβασμό στους ιδιοκτήτες και στο δημόσιο συμφέρον; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Mπάρκας Κώστας  

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 




